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سنگ نگاره ساسانی معروف به سرباز ساسانی که 
٣۵سال پیش، غیرقانونی از ایران خارج و حدود 
7سال پیش در انگلیس کشف شد، بامداد چهارشنبه 
هفتم تیر به کشور بازگشت و برگ زرینی به دفتر 
میراث فرهنگی کشورمان افزود. براساس اعلام مرکز 
روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با اقدام و پیگیری های 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 

وزارت امورخارجه، این سنگ نگاره وارد ایران شد و 
مسئولان وزارت میراث فرهنگی، این اثر را در فرودگاه 
امام خمینی)ره( تحویل گرفتند. پس از گذراندن 
مراحل مورد نیاز، این سنگ نگاره در موزه ملی ایران به 
نمایش درمی آید که زمان آن اطلاع رسانی خواهدشد. 
به گفته کاردار جمهوری اسلامی ایران در لندن، آثار 
باستانی قاچاق شده دیگری هم متعلق به ایران نزد 
دولت بریتانیا وجود دارد که دولت درحال پیگیری برای 
بازگردندان آنها نیز هست. به طوری که وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در دولت سیزدهم 
با پیگیری های جدی تاکنون موفق به استرداد ٣۰ شیء 

فرهنگی تاریخی به ایران شده است.

بازگشت سرباز ساسانی به وطن
روند بازگرداندن اشیای تاریخی خارج شده از ایران سرعت گرفته است

اعتراض دنیا به چراغ سبز سوئد 
برای قرآن سوزی

پشتیبانی دولت و پلیس سوئد از اهانت به قرآن، واکنش های 
منفی شدیدی را در جهان به همراه داشته است

یک سوئدی عراقی الاصل به نام »سلوان مومیکا« )٣7 ساله( در 
استکهلم، روز چهارشنبه در نخستین روز تعطیلات عید قربان، 
یک نسخه از قرآن را پاره کرد و آن را در مسجد مرکزی این 
شهر به آتش کشید. وی پس از آن که پلیس این کشور مجوزی 
برای برگزاری تظاهرات ضداسلامی صادر کرد، این جنایت را 
مرتکب شد. اقدامی که با محکومیت شدید کشورهای عربی 
و اسلامی همراه شد و همگی خواستار جلوگیری از این مظاهر 
اسلام هراسی شدند. تداوم اهانت و هتک حرمت قرآن کریم 
توسط سیاستمداران و چهره های شاخص در سوئد با حمایت و 
پشتیبانی دولت و پلیس این کشور، واکنش های منفی شدیدی 

را در جهان به همراه داشته که اینجا مرور می کنیم.

 رویداد

حقیکهپسگرفتهمیشود
در سال های اخیر تعدادی از اشیایی که 
سالیان گذشته از کشورمان خارج شده بودند 
با رایزنی هایی که صورت گرفته، به ایران 
بازگردانده شده اند. نخستین رسانه ای که از 
وجود این سنگ نگاره در موزه بریتانیا خبر داد 
روزنامه گاردین بود. گاردین نوشت که این 
نقش برجسته قاچاق شده در فرودگاه لندن 
توسط گشت مرزی بریتانیا کشف و ضبط 
شده و قرار است پیش از بازگشت به ایران 
در موزه بریتانیا به نمایش گذاشته شود. 
مسئولان موزه بریتانیا اعلام کرده اند از دولت 
ایران اجازه نمایش این گنجینه باستانی را 
به مدت 3 ماه دریافت کرده اند و سپس، آن 
را به موزه ملی در تهران می فرستند. نقش 
برجسته ساسانی)سرباز ساسانی(  پس از 3 ماه 
نمایش در موزه بریتانیا، بامداد چهارشنبه 

هفتم تیرماه به ایران انتقال یافت.

استردادمیراثوطنازفرانسه
نیمه فروردین ماه سال گذشته نیز 
29شیء تاریخی از فرانسه به کشورمان 
بازگردانده شدند. گفته می شود این آثار 
توسط نوادگان یکی از سفرای فرانسه 
که در زمان جنگ جهانی دوم در ایران 
سفیر بود و این اشیا را با خود خارج 
کرده و به فرانسه برده بود، به ایران اهدا 
شده است. این 29 شی ء شامل ظرف 
سفالی لوله دار متعلق به دوره آهن اول، 
پیکرک های سفالی دوره عیلام میانه، 
ظرفی از جنس قیر طبیعی دوره عیلام 
میانه، پیکرک سفالی دوره اسلامی، 
دوات سفالی لعابدار دوره سلجوقی 
و بشقاب سفالی دوره اشکانی است. 
قدیمی ترین شی ء یک قطعه سفال 
دوره عصر مفرغ است که حدود 5هزار 

سال قدمت دارد.

ورود100شیءتاریخیبهکشور
اوایل سال1400 نیز 100شیء تاریخی از مؤسسه ایران شناسی 
بریتانیا به موزه ملی بازگشت. این اشیا متعلق به دوره های 
مختلف عیلامی، هخامنشی، مفرغ، اسلامی و... است. این اشیا 
بیشتر متعلق به دوره مفرغ، آهن، هخامنشی، اشکانی، ساسانی 
و دوران اسلامی هستند که در محدوده سال های 1346تا قبل 
از پیروزی انقلاب اسلامی کاوش و از کشور خارح شده بودند. 
در میان اشیا آثاری از خوروین، پاسارگاد، نوشیجان تپه، شهر 
قومس  و سگزآباد و... وجود دارد که اشیای نوشیجان همدان 
متعلق به دوره مادها و اشیای شهر قومس دامغان متعلق به 
دوران اشکانی است. پیش از این محموله نیز 49آجر لعابدار 
2۸00ساله متعلق به »مانا«ها از سوئیس به ایران برگردانده شده 
بودند. این آجرها متعلق به محوطه عصرآهن3  در سایت ماناها 
در قلایچی بوکان است. سال 93 هم 349 شیء 3500ساله 
محوطه باستانی »خوروین« ساوجبلاغ بعد از 50سال به ایران 
بازگشت. سال94 نیز یک محموله شامل 10۸شیء تاریخی از 
منطقه چغامیش از سوی مؤسسه شرق شناسی دانشگاه شیکاگو 

به مسئولان سازمان میراث فرهنگی تحویل داده شد.

بازگشتالواحهخامنشی
در تیر ماه سال99 نیز الواح هخامنشی پس از 
۸۸سال دوری از کشور به ایران بازگردانده شدند. 
نوشته های روی این الواح درباره تاریخ و نحوه 
ساخت تخت جمشید بوده و در سال1311 در 
کاوش های باستان شناسی تخت جمشید توسط 
باستان شناسان دانشگاه شیکاگو کشف و از ایران 
خارج شده بود. با وجود این، بخش هایی از این 
گل نبشته ها در دهه1320 به ایران بازگردانده شد. 
با وجود توافقی که با دانشگاه شیکاگو شده بود که در 
سال13۸3 بقیه الواح به ایران بازگردانده شود اما با 
شکایت دولت آمریکا از ایران روند بازگشت این الواح 
14سال به طول انجامید و در نهایت با حکم دادگاه 
هزارو700 لوح و گل نبشته ساسانی که متعلق 
به 509تا 429پیش از میلاد و دوران حکمرانی 
داریوش اول هستند و در آنها به 11موضوع اجتماعی 
و اقتصادی در مورد نحوه ساختن تخت جمشید اشاره 

شده، به ایران بازگردانده شدند.
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این سنگ نگاره که جزو آثار سرقت شده از ایران است، حدود 
7سال پیش در بریتانیا کشف و ضبط شد که قدمتش به دوره 
ساسانی برمی گردد و در سال 19۸۸ میلادی وارد کشور 
امارات و سال 2006 از آنجا خارج شده است. اگرچه زمان 
دقیق خروج این سنگ نگاره از کشورمان مشخص نیست، اما با 
توجه به زمان ورود آن به امارات که مصادف با 1367 شمسی 
است، به احتمال زیاد این اثر در زمان جنگ تحمیلی به شکل 

غیرقانونی از کشور خارج و در سال2016 در بریتانیا توقیف 
شده است. به گفته سیدمهدی حسینی متین، کاردار سفارت 
ایران در لندن، این اثر باستانی که قاچاقی وارد انگلیس شده 
بود پس از اثبات مالکیت آن برای ایران، به مدت 3 ماه در موزه 
بریتانیا به امانت به نمایش گذاشته شد. این سنگ نگاره مربوط 
به دوره ساسانیان در تاریخ 26دی ماه1394 در فرودگاه 

استنستد لندن کشف و ضبط شده بود.

سرقتازایرانکشفدربلادخارجی

براساس اعلام کارشناس میراث فرهنگی کشورمان، بیشترین 
آثار تاریخی این سرزمین در دوره قاجار از کشور خارج شده 
است و هرچند تا قبل از این دوران نیز اشیای زیادی از 
کشورمان بیرون رفته اما اوج این قدرناشناسی در این ایام 
بوده چراکه باتوجه به قراردادهای کاوش در ایران همراه با 
اعطای امتیازهای ویژه به اروپایی ها و آمریکایی ها، این میراث 
از گزند آنها در امان نماند. به طوری که نخستین کاوش های 
باستان شناسی و البته خروج آثار باستانی در زمان صدارت 
ناصرالدین شاه و توسط یک زوج فرانسوی به نام های »مارسل 
دیولافوا« و مادام »ژان دیولافو« در شوش انجام گرفت. 
براساس مجوز حفاری که این زوج دریافت کرده بودند ایران 

به دولت فرانسه اجازه داده بود که باستان شناسان این کشور 
به حفاری در اطراف مقبره دانیال نبی بپردازند با این شرط که 
به آرامگاه دست نزنند مگر اینکه احتیاج به بازسازی داشته 
باشد. براساس این قرارداد، مقرر شد فلزاتی که پیدا می شوند 
متعلق به دولت ایران باشند و سایر آثار نصف به نصف تقسیم 
شده و درصورت تمایل ایران برای فروش آثار، دولت فرانسه 
در اولویت قرار گیرد. اما در نهایت 55 صندوق از آثار تاریخی 
کشورمان بدون اطلاع از کشور خارج شد. پس از آن در دوره 
مظفرالدین شاه قاجار نیز قرارداد واگذاری امتیاز انحصاری 
و دائمی حفاری و برداشت عتیقه به دولت فرانسه امضا شد 

تا غارت آثار باستانی ایرانی توسط اروپایی ها تکمیل شود.

دستبردجهانی

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه نگار

خبر روز

اقامه نماز عید قربان در سراسر ایران

نماز عید سعید قربان در سراسر کشور اقامه و در تهران نیز 
 این نماز به امامت آیت الله احمد خاتمی در دانشگاه تهران

 برپا شد.
در مراسم نماز عید قربان دانشگاه تهران، پس از قرائت آیاتی 
از قرآن توسط قاری قرآن، گروه های تواشیح به اجرای برنامه 
پرداختند. پس از اقامه نماز عید سعید قربان آیت الله سیداحمد 
خاتمی خطیب نماز عید قربان سخنرانی کرد و در سخنان 
خود به اتفاقات روزهای گذشته و همچنین آغاز دهه امامت 

و ولایت اشاره کرد.
همچنین تصاویر نماز عید قربان در حرم مطهر امام رضا)ع( در 
شهر مشهد روز گذشته در شبکه های اجتماعی بسیار دیده شد. 
روز چهارشنبه گذشته نیز، مراسم باشکوه دعای عرفه در نقاط 

مختلف کشور برگزار شد.

توضیحات قوه قضائیه در رابطه با آزادی برخی از محکومان مشهور

طبری و هاشمی و زنجانی کجایند؟

مرکز رسانه قوه قضائیه در پی انتشار مطالبی در مورد وضعیت 
مبهم آزادی برخی از محکومان و برداشت های غیر صحیح و 
غیر دقیق از سخنان رئیس سازمان زندان ها در این زمینه، 

توضیحاتی منتشر کرد . 
در این توضیحات آمده که بابک زنجانی و شهرام جزایری در 

زندان و در حال طی دوران محکومیت هستند . 
در مورد مهدی هاشمی همان طور که پیش تر نیز اطلاع رسانی 
شده، وی پس از تحمل 7 سال زندان و پرداخت جزای نقدی 
و اجرای حکم شلاق هم اکنون طبق قانون و به صورت آزادی 

مشروط در خارج از زندان است . 
در توضیحات مرکز رسانه قوه قضائیه همچنین در مورد 
محکوم علیه محمدعلی نجفی نیز آمده که وی سابقا اقدام به 
اخذ رضایت از شاکی خصوصی خود کرده و با توجه به بخشنامه 
عفو  معیاری 22 بهمن 1401 و حصول شرایط اعمال عفو، پس 
از تحمل بیش از 3 سال زندان مانند بسیاری از افراد دیگر از 

زندان آزاد و محکومیت وی خاتمه یافته است . 
گفتنی است نجفی به واسطه جنبه عمومی جرم خود، به 6 سال 
و نیم حبس محکوم شده بود که بیش از 3 سال از این مدت را 

در زندان بود . 
مرکز رسانه قوه قضائیه در ادامه و در خصوص آخرین وضعیت 
پرونده اکبر طبری نیز توضیح داده که اکبر طبری دارای 
عناوین اتهامی متعدد بوده که در بعضی از عناوین به ویژه 
ارتکاب بزه اعمال نفوذ به 45 ماه حبس محکوم شده که این 
مدت حبس نامبرده با گذراندن دوران محکومیت به صورت 

کامل خاتمه یافته است . 
وی در دوران محکومیت نیز از هیچ مرخصی طویل المدتی 
استفاده نکرده است . در خصوص سایر عناوین اتهامی اکبر 
طبری نیز حکم بر محکومیت صادر، لیکن به دلیل اعتراض و 
واخواهی او و وکلایش، طبق قانون مراتب در دیوان عالی کشور 
در حال بررسی مجدد است . طبری همچنین جریمه های نقدی 

که به آن محکوم شده بود را پرداخت کرده است .
 نامبرده بعد از تحمل 45 ماه حبس، اکنون پس از تودیع وثیقه 
300 میلیارد تومانی و براساس تصمیم مرجع قضایی از زندان 
خارج شده تا نتیجه نهایی پرونده وی در دیوان عالی کشور 

مشخص شود .

بلدیه

ساخت ۱۲ جایگاه سوخت کوچک مقیاس در تهران
سوخت  جایگاه های 
کوچک مقیاس در پایتخت 
ساخته می شوند. به گفته 
سعید بیگی، مدیرعامل 
شرکت ساماندهی و صنایع 
مشاغل شهر تهران، در 
فاز نخست در 12منطقه، 

12جایگاه سوخت کوچک مقیاس ساخته می شود و 
براساس برنامه ریزی انجام شده در 4 ماه آینده در 5تا6نقطه 
دیگر فرایند ساخت جایگاه های سوخت کوچک مقیاس 

اجرا خواهد شد.

دفاع وزیر امورخارجه بلژیک از سفر زاکانی به بروکسل
در پی جنجال ها نسبت 
به حضور شهردار تهران در 
بروکسل برای شرکت در 
چهاردهمین اجلاس عمومی 
متروپلیس و به چالش کشیدن 
وزیر امورخارجه این کشور 
توسط عده ای تحریم طلب، 

او به صراحت از حضور شهردار تهران در بلژیک دفاع کرد. 
حاجا لحبیب وزیر امورخارجه بلژیک به صراحت از رفتار 
قانونی خود دفاع کرد و گفت: »اگر همان شهردار دوباره 
به بروکسل بیاید، دوباره روادید برای او صادر می کنم. من 

نمی توانم چیزی را در این مورد تغییر دهم.«

چه خبر از شهر؟
2 خبر شهری که آخر هفته  کمتر شنیده شد

ایران
سخنگوی وزارت امور خارجه اهانت به قرآن کریم در 
سوئد را به شدت محکوم کرد و گفت: دولت و ملت 
جمهوری اسلامی ایران همانند سایر مسلمانان 
و آزاداندیشان جهان چنین اهانتی را برنمی تابد 
و به شدت آن را محکوم می کند. زمینه سازی 
برای تکرار هتک حرمت مقدسات آسمانی به ویژه 
همزمان با ایام مقدسه امت اسلامی و نیز تجمع 
میلیونی مسلمانان در کنگره جهانی حج، اقدامی 

تحریک آمیز، نسنجیده و غیر قابل قبول است.

مغرب
وزارت خارجه مغرب بامداد روز گذشته طی 
بیانیه ای اعلام کرد که در اعتراض به اهانت مجدد 
به کتاب آسمانی دین اسلام در سوئد، سفیر خود در 
استکهلم را به مدت نامحدودی به کشور فراخوانده 
است. در این بیانیه همچنین آمده است که کاردار 
سفارتخانه سوئد در رباط به وزارت خارجه مغرب 
احضار شده و این اقدام غیرقابل قبول در کشورش 
محکوم شد. دولت مغرب در این باره تاکید کرد: 
»این اقدام توهین آمیز و غیرمسئولانه جدید در 
سوئد، بی اعتنایی به احساسات بیش از یک میلیارد 
مسلمان در زیارت بزرگ حج و عید مبارک قربان 

است«.

عراق
»فائق زیدان« رئیس شورای عالی قضایی عراق، 
روز گذشته با تکیه بر مفاد ماده 14 قانون مجازات 
این کشور، مجوز اقدام قانونی علیه فردی که روز 
چهارشنبه در سوئد، اقدام به هتک حرمت قرآن 
کریم کرده بود، صادر کرد. همچنین صدها نفر از 
شهروندان عراقی ضمن محکومیت آتش زدن قرآن 
کریم در سوئد، در برابر سفارت این کشور در بغداد 
تجمع اعتراضی گسترده ای برگزار کردند و خشم 
خود را نسبت به این جنایت ابراز کردند. برخی منابع 
خبری نیز از ورود عراقی ها به داخل ساختمان 

سفارت خبر دادند. 

روسیه
دومای دولتی روسیه روز گذشته در بیانیه ای مجوز 
مقامات سوئد برای چنین اقداماتی را محکوم کرد. 
اعضای پارلمان روسیه تاکید کردند احساسات 
دینی مسلمانان در روز اول یکی از دو عید اصلی 
آن ها یعنی عید قربان جریحه دار شد. همچنین 
»ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه نیز روز 
چهارشنبه اعلام کرد که بی احترامی به قرآن در 
این کشور برخلاف برخی دیگر از کشورها جرم 

شناخته می شود.

اردن
وزارت امور خارجه اردن، اهانت به قرآن کریم در 
استکهلم -پایتخت سوئد- را محکوم کرد و آن را 
اقدامی تحریک آمیز، نژادپرستانه و مردود خواند. 
وزارت امور خارجه اردن در عین حال بر لزوم 
متوقف سازی چنین رفتارها و اقدامات غیرمسئولانه 
و ضرورت احترام به نمادهای دینی و عدم انجام 
اقداماتی که به تنفرزایی و تبعیض دامن می زند، 

تاکید کرد.

لبنان
حزب الله لبنان، روز گذشته با صدور بیانیه ای، 
اهانت به قرآن کریم در سوئد را به شدت محکوم 
کرد. در بیانیه حزب الله لبنان آمده است: »حزب الله 
پاره کردن و سوزاندن یک نسخه از قرآن کریم در 
مقابل مسجدی در استکهلم را به شدت محکوم 
می کند و مقامات رسمی سوئد را شریک و همدست 
این جنایت می داند؛ زیرا آنها با آگاهی از نیت 
تظاهرات کنندگان، به آنها برای این اقدام خطرناک، 

مجوز دادند«.

ترکیه
»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه روز 
گذشته به شدت از سوئد برای دادن مجوز هتک 
حرمت قرآن کریم انتقاد کرد. اردوغان در اظهاراتی 
تلویزیونی گفت: بالاخره به غربی های گستاخ یاد 
خواهیم داد که اهانت به مسلمانان، آزادی اندیشه 
نیست. رئیس جمهور این کشور همچنین گفت 
آنکارا در مقابل اقدامات تحریک آمیز و تهدیدها سر 
فرود نخواهد آورد و افزود: تا زمانی که مبارزه مصمم 
با سازمان های تروریستی و دشمنان اسلام صورت 
نگیرد، ترکیه واکنش خود را به شدیدترین شکل 

نشان خواهد داد.


